
3Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de outubro de 2013 • No 199

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS



4 Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de outubro de 2013 • No 199

Diário Oficial



5Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de outubro de 2013 • No 199

Diário Oficial



6 Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de outubro de 2013 • No 199

Diário Oficial



7Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de outubro de 2013 • No 199

Diário Oficial



8 Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de outubro de 2013 • No 199

Diário Oficial

OF. 1189

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 08 DE OUTUBRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Ofício nº 261/2013-Gab. Cmdo/CBMEPI,
de 27 de setembro de 2013, do Comandante Geral do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Piauí, AP.010.1.006138/13-03,

R E S O L V E  conceder autorização para que o Major QOBM/Comb.
(GIP 10/10726) RIVELINO DE MOURA SILVA, do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Piauí, possa ausentar-se do País no período de
08 a 19 de outubro de 2013, com destino a Cidade de Miami, Capital
da Flórida nos Estados Unidos da América, a fim de realizar Curso de
Resgate em Ambiente Confinado Avançado (Rescue Advance Confine
Space).

SECRETARIA DA FAZENDA
DECRETO DE 17 DE OUTUBRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso I, do art. 102, da Constituição Estadual e
tendo em vista o que consta do Ofício nº GSF nº 993/2009, de 18 de
setembro de 2013, da Secretaria da Fazenda, AP.010.1.006033/13-61,

R E S O L V E  designar, de conformidade com o disposto na Lei nº
3.376, de 11 de dezembro de 1975, RAVENA COSTA SOARES
BATISTA , para a função de Subsecretária do Conselho de
Contribuintes do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 21 de setembro
de 2013.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETO DE 17 DE OUTUBRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V do Art. 102 da Constituição Estadual, os
arts. 104 a 105 da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
considerando o constante no Ofício GSE nº 1524/2013, de 12 de agosto
de 2013, da Secretaria Estadual da Educação e Cultura, referente ao
Processo AP.010.1.005146/13-05, e considerando o Despacho nº 026/
2013, de 06 de agosto de 2013, da Consultoria Jurídica Setorial da
Secretaria Estadual da Educação e Cultura,

RESOLVE de conformidade com o disposto no art. 104 e 105, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com o art. 79, §§
1º e 2º, da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, conceder ao
servidor MIGUEL  HENRIQUE BARBOSA E SILVA, ocupante do cargo
de Professor SL/I-Física, matrícula Funcional nº 199.462-0, do quadro de
pessoal da Secretaria Estadual da Educação e Cultura, lotado na Escola
Estadual Zacarias de Góis, licença no período de 28 de agosto a 07 de
setembro de 2013, para visita ao Laboratório de Instrumentação e Física
Experimental de Partículas, em Lisboa, nos dias 29 e 30 de agosto de 2013,
e a Escola de Física – CERN 2013, em Genebra, na Suíça, nos dias 01 a 06
de setembro de 2013, sem prejuízo da remuneração do seu cargo efetivo,



9Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de outubro de 2013 • No 199

Diário Oficial

salvo as gratificações próprias de desempenho da função e verbas
indenizatórias, respeitando o § 3º, art. 41 da Lei Complementar nº 13/94,
acrescentado pela Lei Complementar nº 84/2007.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 08 DE OUTUBRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JAIR DA  SILVA MORAIS , do Cargo em Comissão, de Coordenador,
símbolo DAS-2, da Agência de Campo Maior, do Instituto de Assistência
e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 08 de Outubro
de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ZENÓBIO DELCIO DE ARAÚJO FILHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador, símbolo DAS-2, da Agência de Campo
Maior, do Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí,
com efeitos a partir de 08 de Outubro de 2013.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETOS DE 02 DE OUTUBRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FERNANDO SALES DE SOUSA FILHO, do Cargo em Comissão, de
Gerente de Articulação, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 02 de Outubro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO TADEU PEREIRA DE SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Articulação, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 02 de Outubro de 2013.

OF. 1190 a 1194

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  N°.168 / 2013 – GAB/PRE
   Teresina, 16 de Outubro de 2013.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS
DO ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI , no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o Estatuto Social da EMGERPI, art. 16, “ i “, e as Atas das
Assembléias Gerais Extraordinárias de Acionistas, datadas de 16 de
fevereiro de 2011 e de 23 de outubro de 2012, as quais estão devidamente
arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI e,

RESOLVE:

Tornar sem efeito, a PORTARIA nº 167/2013, de 14 de outubro de 2013,
por ter sido publicada com incorreções.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

PORTARIA  N°. 169 / 2013 – GAB/PRE
   Teresina, 16 de Outubro de 2013.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS
DO ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI , no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o Estatuto Social da EMGERPI, art. 16, “ i “, e as Atas das
Assembléias Gerais Extraordinárias de Acionistas, datadas de 16 de
fevereiro de 2011 e de 23 de outubro de 2012, as quais estão devidamente
arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI e,

RESOLVE:

NOMEAR, em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do Estatuto Social
da EMGERPI, o Sr. FRANCENILDO DANT AS PERES, para exercer o
cargo Comissionado de ASSESSOR JURÍDICO ADJUNTO da EMGERPI,
a partir de 16 de outubro de 2013.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
 Diretor Presidente da EMGERPI

PORTARIA  N°. 170 / 2013 – GAB/PRE
   Teresina, 01 de Outubro de 2013.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS
DO ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI , no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o Estatuto Social da EMGERPI, art. 16, “ i “, e as Atas das
Assembléias Gerais Extraordinárias de Acionistas, datadas de 16 de
fevereiro de 2011 e de 23 de outubro de 2012, as quais estão devidamente
arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI e,

RESOLVE:

EXONERAR, a Sra. GILLIANNE RODRIGUES DE ALMEIDA,  do cargo
Comissionado de ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO e NOMEAR para
o cargo Comissionado de ASSESSOR JURIDICO da Empresa de Gestão
de Recursos do Estado do Piauí - EMGERPI, com efeitos a partir desta
data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

OF. 1046



10 Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de outubro de 2013 • No 199

Diário Oficial

PORTARIA  Nº 12/2013 - LACEN/PI, DE 16 DE OUTUBRO DE 2013.

A SENHORA DIRETORA DO LABORATÓRIO CENTRAL  DE
SAÚDE PÚBLICA DR. COSTA ALVARENGA – LACEN/PI, no uso de
suas atribuições legais, considerando a necessidade de compor Comissão
deste LACEN/PI para acompanhar e dar suporte às atividades inerentes
ao Pregão Eletrônico n° 065/2013, que será realizado pela Diretoria de
Licitação e Contratos do Estado do Piauí, designa, por esta Portaria,
servidores para o exercício das funções específicas.

1- RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores para comporem a Comissão:
· Ravenna Scarcela Veloso Angeline da Silva / MAT.: 270286-0
· Sandra Regina Carvalho Nascimento Silva / MAT.: 258542-1
· Adelino Soares Lima Neto / MAT.:241654-4

Art. 2º - Os servidores ficam designados a acompanharem o
procedimento licitatório e prestarem esclarecimentos técnicos e emitirem
pareceres técnicos relativos ao Pregão n° 065/2013.

Ar t. 3º - As funções e atribuições acima delegadas deverão ser
submetidas, acompanhadas e controladas diretamente pela Diretoria do
LACEN/PI.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 5º - Registre-se, Cientifique-ser e Cumpra-se.

Symonara Karina Medeiros Faustino
                                     Diretora do LACEN/PI

PORTARIA  Nº 13/2013 - LACEN/PI, DE 16 DE OUTUBRO DE 2013.

A SENHORA DIRETORA DO LABORATÓRIO CENTRAL  DE
SAÚDE PÚBLICA DR. COSTA ALVARENGA – LACEN/PI, no uso de
suas atribuições legais, considerando a necessidade de compor Comissão
deste LACEN/PI para acompanhar e dar suporte às atividades inerentes
ao Pregão Eletrônico n° 080/2013, que será realizado pela Diretoria de
Licitação e Contratos do Estado do Piauí, designa, por esta Portaria,
servidores para o exercício das funções específicas.

1- RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores para comporem a Comissão:
· Ravenna Scarcela Veloso Angeline da Silva / MAT.: 270286-0
· Gabriela Sousa de Araújo / MAT.: 226123-5
· Vianey Kerson Simeão Oliveira / MAT.: 243460-1

Art. 2º - Os servidores ficam designados a acompanharem o
procedimento licitatório e prestarem esclarecimentos técnicos e emitirem
pareceres técnicos relativos ao Pregão n° 080/2013.

Ar t. 3º - As funções e atribuições acima delegadas deverão ser
submetidas, acompanhadas e controladas diretamente pela Diretoria do
LACEN/PI.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 5º - Registre-se, Cientifique-ser e Cumpra-se.

Symonara Karina Medeiros Faustino
Diretora do LACEN/PI

PORTARIA  Nº 14/2013 - LACEN/PI, DE 16 DE OUTUBRO DE 2013.

A SENHORA DIRETORA DO LABORATÓRIO CENTRAL  DE
SAÚDE PÚBLICA DR. COSTA ALVARENGA – LACEN/PI, no uso de
suas atribuições legais, considerando a necessidade de compor Comissão
deste LACEN/PI para acompanhar e dar suporte às atividades inerentes
ao Pregão Eletrônico n° 076/2013, que será realizado pela Diretoria de
Licitação e Contratos do Estado do Piauí, designa, por esta Portaria,
servidores para o exercício das funções específicas.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS - UGP

Portaria n° 014/13/UGP                     Teresina, 14 de Outubro 2013.

A DIRETORA DA UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS, através
da Coordenação de Pessoal da Secretaria de Administração, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o deferimento da Licença Prêmio por Assiduidade
ao servidor, por meio da Portaria n°100/2001, mas ainda não fruída;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos previstos nos
artigos 91, 92 e 93 da redação da Lei Complementar Estadual n° 13/1994;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessários à
concessão da Licença Prêmio por Assiduidade antes da edição da Lei
Complementar Estadual n° 84/2007;

RESOLVE conceder a MARIA GISEUDA FERREIRA, Agente
Técnico de Serviço, desta Secretaria de Administração, a fruição e gozo
de 45 (quarenta e cinco) dias de Licença Prêmio por Assiduidade, retroativo
ao período de 23.09.2013 à 06.11.2013, referente a um qüinqüênio de 01/03/
1993 a 28/02/1998, nos termos da Lei Complementar n° 13/94.

Cumpra-se e Publique-se

Wélgma Rodrigues de Sena
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas - SEAD

OF. 2813

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

Portaria N.º DGE/167/2013

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

Designa os servidores Taisy Rivany Salmito
Martins Nunes e Everton Botelho do
Nascimento para procederem à
individualização dos valores referentes ao
FGTS dos servidores deste DER-PI.

CONSIDERANDO o Ofício nº 36.101-713/2013 da Procuradoria
Geral do Estado do Piauí

CONSIDERANDO o Despacho datado de 09 de agosto de 2013
da lavra do Dr. Luiz Gonzaga Soares Viana Filho, Chefe da Procuradoria
Judicial na Procuradoria Geral do Estado do Piauí

DESIGNO os servidores Taisy Rivany Salmito Martins Nunes,
agente de execução administrativa e financeira, matrícula nº 05207-8, classe
“C”, ref. 33 e Everton Botelho do Nascimento, fiscal de transporte coletivo
intermunicipal, matrícula nº 005267-1, classe “C”, ref. 20 para, no horário
extra jornada, executarem os serviços de individualização dos valores
devidos referentes ao FGTS dos servidores deste DER-PI.
                          Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                          Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em
Teresina, 09 de outubro de 2013.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
    Diretor Geral do DER-PI

OF. 359



11Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de outubro de 2013 • No 199

Diário Oficial

1- RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores para comporem a Comissão:
· Ravenna Scarcela Veloso Angeline da Silva / MAT.: 270286-0
· Adelino Soares Lima Neto / MAT.:241654-4
· Naiara do Rego Medeiros /MAT: 212850-X
Art. 2º - Os servidores ficam designados a acompanharem o

procedimento licitatório e prestarem esclarecimentos técnicos e
emitirem pareceres técnicos relativos ao Pregão n° 076/2013.

Ar t. 3º - As funções e atribuições acima delegadas deverão ser
submetidas, acompanhadas e controladas diretamente pela Diretoria
do LACEN/PI.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 5º - Registre-se, Cientifique-ser e Cumpra-se.

Symonara Karina Medeiros Faustino
Diretora do LACEN/PI

OF. 413

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 001149, de 02 de Outubro de 2013 – Resolve de
acordo com o Processo SESAPI nº AA.900.1.024725/13-00, Conceder
LICENÇA SEM VENCIMENTO referente ao Art. 87 a: EDIVAN DE
BRITO GONÇALVES, Cargo: Aux. de Serviços, Classe: I-A, Matrícula
nº: 220188-7, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando
serviços no (a): Núcleo de Infraestrutura em Saúde – Teresina - SEDE,
por 2 Anos a partir de 12/09/2013 a 12/09/2015, para tratar de assuntos
de interesses particulares. Conforme documentação comprobatória
anexada ao requerimento.

• PORTARIA  nº 001150, de 02 de Outubro de 2013 – Resolve de
acordo com o processo SESAPI Nº AA.900.1.021850/10-03, Cessar os
efeitos de portaria/Sesapi - Gab nº 001036/2013 de 03.09.13 do processo
nº AA.900.1.021850/10-03 que concedeu 180 dias de Licença prêmio a
servidor(a): ADONIAS ALBUQUERQUE PRESTE, Cargo: Médico,
Classe: III-B, Matrícula: 040580-9, prestando serviços: Hosp. Reg. de
Amarante-PI/6ªCRS. referente ao quinquênio(s) ou decênio(s) de
06.04.1996 a 05.04.2006 a partir de 28.09.2013 a 26.03.2014.

• PORTARIA  nº 001151, de 02 de Outubro de 2013 – Resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.023931/13-64, Conceder
LICENÇA SEM VENCIMENTO referente ao Art. 87 a: JULIANA MELO
ALENCAR, Cargo: Téc. em Enfermagem, Classe: I-B, Matrícula nº:
230048-6, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços
no (a): Maternidade Dona Evangelina Rosa – Teresina - PI, por 2 Anos
a partir de 01/10/2013 a 01/10/2015, para tratar de assuntos de interesses
particulares. Conforme documentação comprobatória anexada ao
requerimento.

• PORTARIA    nº 001152, de 02 de Outubro de 2013 – Resolve de
acordo com o processo SESAPI nº  AA.900.1.024135/13-53, Referente
ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90
(Noventa) dias de Licença para Capacitação a MARIA DA
NATIVIDADE DELFINO DA SILVA AIRES, Cargo: Atendente, Classe:
I-A, Matrícula: nº. 044988-1, do Quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviço: Hosp. Getúlio Vargas – Teresina – PI. Ref.
Qüinqüênio(s) de 28/06/03 a 27/06/08 a partir de 01/10/13 a 29/12/13.

                              Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
02 de Outubro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 001153, de 02 de Outubro de 2013 – Resolve de
acordo com o Processo SESAPI nº AA.900.1.021248/13-20, Referente
ao artigo 69, da Lei Complementar, nº. 13.  de 03/01/1994 que o(a)
servidor(a): MARIA DE JESUS DE SOUSA MONTEIRO, Cargo: Téc.
em Enfermagem, Matricula n° 272363-8, Classe: I-A do quadro de Pessoal

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 12.000.117–GS/13              Teresina-PI, 01  de outubro de 2013

O Excelentíssimo Senhor Secretário de Segurança Pública
do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, e, ainda,

Considerando o teor do art. 72, V, da Lei Complementar Estadual
nº 037/2004;

R E S O L V E:

Art. 1º INSTITUIR a comissão composta pelos Delegados
de Polícia Civil de Classe Especial: JOÃO MARCELO BRASILEIRO
DE AGUIAR, mat.108.619-7, ROBERTO CARLOS SALES DA SILVA,
mat. Nº108.625-1, e ADAIL  ABDIAS DE BARROS, mat. Nº009.839-
6, para, sobre a Presidência do primeiro, procederem à avaliação dos
requisitos de promoção por antiguidade e merecimento dos policiais
civis efetivos da carreira de Delegado de Polícia de terceira, segunda
e primeira classes, a serem submetidos à apreciação superior, na forma
da Lei Complementar nº 37/2004.

Paragráfo Único: Os trabalhos da presente comissão serão
secretariados pelos seguintes servidores: Miqueias do Espírito Santo
Sousa, Agente de Polícia Civil de Classe Especial, mat. Nº108.371-6,
Rosângela Nascimento Silva, Escrivã de Polícia Civil de 1ª Classe, mat.
Nº108.325-2 e Rosana Soares do Nascimento, Agente de Polícia Civil
de 1ª Classe, mat. 108.507-7.

Ar t. 2º ESTABELECER  o prazo de 15 (quinze) dias, após
publicação desta portaria, para que os policiais civis a serem avaliados
procedam à juntada, na Gerência de Gestão de Pessoas da Secretaria
da Segurança Pública, através de requerimento por escrito, de
certificados de conclusão de cursos, de recompensas e de medalhas,
na forma da Lei Complementar nº 37/2004.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE, NA
FORMA DA LEI .

Del. Robert Rios Magalhães
Secretário de Estado de Segurança Publica do Estado do

Piauí

OF. 1912



12 Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de outubro de 2013 • No 199

Diário Oficial

desta Secretaria, prestando serviço: Hospital Regional de Corrente -
PI / 14ªCRS, tem direito ao Salário Família referente ao(s) dependente(s):
POLIANNA MARIA DE SOUSA OLIVEIRA a partir de 20/08/2013.
Conforme certidão de nascimento em anexo.

• PORTARIA  nº 001154, de 02 de Outubro de 2013 – Resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.023098/13-09, Referente
ao Artigo 54 parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí em
conformidade com a Lei n º. 7855, de 24.10.89, REDUZIR A CARGA
HORARIA EM ATÉ 50% DO EXPEDIENTE NORMAL por tempo
determinado conforme está anexado o laudo médico da perícia do IAPEP
a: MARIA DO SOCORRO DE CARVALHO MATOS, Cargo: Aux.
Administrativo, Matrícula: 036758-3, do Quadro de Pessoal desta
Secretaria, prestando serviços: Hosp. Infantil Lucídio Portela – Teresina
– PI, por período de 1 Ano a partir de 03/09/13 a 03/09/14. Conforme
laudo médico periciado no IAPEP, anexo.

• PORTARIA  nº 001155, de 02 de Outubro de 2013 – Resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.020938/13-88, Referente
ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90
(Noventa) dias de Licença para Capacitação a VANIA DE CARVALHO
MACHADO, Cargo: Nutricionista, Classe: II-A, Matrícula: nº. 168454-
0, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço:
Maternidade Dona Evangelina – Teresina – PI. Ref. Qüinqüênio(s) de
13/06/05 a 12/06/11 a partir de 01/11/13 a 29/01/14.

• PORTARIA  nº 001156, de 02 de Outubro de 2013  –  Resolve de
acordo com o processo SESAPI nº  AA.900.1.025130/13-91, Conceder
LICENÇA SEM VENCIMENTO referente ao Art. 87 a: LIANA LEAL
RIBEIRO LEITE, Cargo: Enfermeiro, Classe: I-E, Matrícula nº: 179565-
1, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços no (a):
Maternidade Dona Evangelina Rosa – Teresina - PI, por 2 Anos a partir
de 01/10/2013 a 01/10/2015, para tratar de assuntos de interesses
particulares. Conforme documentação comprobatória anexada ao
requerimento.

• PORTARIA  nº 001157, de 02 de Outubro de 2013  –  Resolve de
acordo com o processo SESAPI nº  AA.900.1.023841/13-78, Referente
ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90
(Noventa) dias de Licença para Capacitação a VANIA DE SANTANA
LEÃO, Cargo: Ass. Social, Classe: II-A, Matrícula: nº. 180692-X, do
Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hosp. de
Urgência de Teresina – PI. Ref. Qüinqüênio(s) de 03/10/06 a 02/10/11 a
partir de 13/09/13 a 11/12/13.

• PORTARIA  nº 001158, de 02 de Outubro de 2013  –  Resolve de
acordo com o processo SESAPI nº  AA.900.1.023266/13-77, Referente
ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 180
(Cento e Oitenta) dias de Licença Prêmio a: ANTONIO TOMÁS
CAJUBA DE BRITO COSTA, Cargo: Médico, Classe: III-B, Matrícula:
nº 081027-4 do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço:
Posto de Assistência Médico (PAM) – Parnaíba - PI/1ªCRS. Referente
ao(s) Qüinqüênio (s) referente ao Decênio (s) de 13/05/96 a 12/05/06 a
partir de 06/09/13 a 04/03/14.

                                    Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
02 de Outubro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

OF. 2468

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA  ATI. GAB. DG. N° 025/2013

Disciplina sobre a fiscalização do
Contrato n° 08/2013, firmado entre
Agência de Tecnologia da Informação do
Estado do Piauí – ATI e a Construtora
William Sousa Ltda.

O Diretor Geral da Agência de Tecnologia da Informação do Estado
do Piauí - ATI, no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º da Lei nº
5.643, de 12 de abril de 2007, que dispõe sobre a criação da Agência de
Tecnologia da Informação do Estado do Piauí e dá outras providências;

CONSIDERANDO, o disposto no artigo 5º, inciso I, da Lei Estadual
nº 5.643, de 12 de abril de 2007, que dispõe sobre a criação da Agência de
Tecnologia da Informação do Estado do Piauí e dá outras providências;

CONSIDERANDO o compromisso do Governo com a eficiência
da gestão pública estadual e com a melhoria da qualidade dos serviços
prestados pelo Estado;

RESOLVE:

Designar o Engenheiro Alfredo Alencar de Oliveira, Matricula nº
269712-2, para exercer a função de fiscal do Contrato n° 08/2013, firmado
entre Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí – ATI e a
Construtora William Sousa Ltda.

Sem mais no momento, despedimos ao tempo que renovamos
nossos préstimos de estima e consideração.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

OF. 742

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DA PORTARIA EXPEDIDA PELA AGÊNCIA DE
DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI.

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado

do Piauí, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

PORTARIA Nº 15.204 – 115/2013 – DG ADAPI, DE 07 DE
OUTUBRO DE 2013 – Dispor sobre o retorno às atividades

do servidor Técnico em Agropecuária Wilson Alexandre

Pinheiro Carvalho e sua lotação no Posto de Vigilância

Agropecuária (PVA) de Teresina - PI.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 16

de outubro de 2013.

José Antônio Filho
Diretor Geral

OF. 729



13Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de outubro de 2013 • No 199

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

TERMO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRA TO
 do Termo Aditivo nº 001/2013 ao Contrato 016/2013

ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditivo nº 001/2013 ao Contrato 016/2013
celebrado entre o Estado do Piauí, por meio da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo do Piauí – SETRE e LIMPEL SERVIÇOS GERAIS
LTDA.
Não haverá quaisquer acréscimos de valores ou quantitativos de
fornecimento do objeto do contrato. Prorrogação exclusiva de alteração
formal de elemento de despesa, em conformidade com recomendação da
Secretaria Estadual de Fazenda..
Tudo isso a fim de dar continuidade à execução da prestação de serviço,
por interesse das partes, no resguardo do patrimônio público, urgência
que o caso requer e nos demais concedâneos do Direito Administrativo,
resguardada a rescisão antecipada no momento da concessão de liberação,
mediante licitação, semelhante ao objeto do presente contrato formalizada
pela Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos (DLCA/PI),
vinculada à SEAD/PI, ou realização de licitação por esta SETRE/PI se for
o caso, bem como desde que haja interesse da administração para tal fim.
Mantida impreterivelmente a obtenção de preços, o equilíbrio econômico-
financeiro e condições mais vantajosas para a administração, não havendo
quaisquer acréscimos de valores ou condições correlatas, em favor da
administração e em respeito ao art. 65, II.
CONTRATANTE: SECRETARIA  DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO
CONTRATADA:  LIMPEL  SERVIÇOS GERAIS LTDA.

TERMO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRA TO
 do Termo Aditivo nº 003/2013 ao Contrato 010A/2012

ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditivo nº 003/2013 ao Contrato 010A/2012
celebrado entre o Estado do Piauí, por meio da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo do Piauí – SETRE e SERVI-SAN LTDA.
Não haverá quaisquer acréscimos de valores ou quantitativos de
fornecimento do objeto do contrato. Prorrogação exclusiva de alteração
formal de elemento de despesa, em conformidade com recomendação da
Secretaria Estadual de Fazenda..
Tudo isso a fim de dar continuidade à execução da prestação de serviço,
por interesse das partes, no resguardo do patrimônio público, urgência
que o caso requer e nos demais concedâneos do Direito Administrativo,
resguardada a rescisão antecipada no momento da concessão de liberação,
mediante licitação, semelhante ao objeto do presente contrato formalizada
pela Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos (DLCA/PI),
vinculada à SEAD/PI, ou realização de licitação por esta SETRE/PI se for
o caso, bem como desde que haja interesse da administração para tal fim.
Mantida impreterivelmente a obtenção de preços, o equilíbrio econômico-
financeiro e condições mais vantajosas para a administração, não havendo
quaisquer acréscimos de valores ou condições correlatas, em favor da
administração e em respeito ao art. 65, II.
CONTRATANTE: SECRETARIA  DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO
CONTRATADA:  SERVI-SAN LTDA.

TERMO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRA TO
 do Termo Aditivo nº 005/2013 ao Contrato 003/2011

ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditivo nº 005/2013 ao Contrato 003/2011
celebrado entre o Estado do Piauí, por meio da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo do Piauí – SETRE e HAVAÍ COMÉRCIO E SERVIÇOS
GERAIS LTDA.
Não haverá quaisquer acréscimos de valores ou quantitativos de
fornecimento do objeto do contrato. Prorrogação exclusiva de alteração
formal de elemento de despesa, em conformidade com recomendação da
Secretaria Estadual de Fazenda..
Tudo isso a fim de dar continuidade à execução da prestação de serviço,
por interesse das partes, no resguardo do patrimônio público, urgência
que o caso requer e nos demais concedâneos do Direito Administrativo,
resguardada a rescisão antecipada no momento da concessão de liberação,
mediante licitação, semelhante ao objeto do presente contrato formalizada
pela Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos (DLCA/PI),
vinculada à SEAD/PI, ou realização de licitação por esta SETRE/PI se for
o caso, bem como desde que haja interesse da administração para tal fim.
Mantida impreterivelmente a obtenção de preços, o equilíbrio econômico-
financeiro e condições mais vantajosas para a administração, não havendo
quaisquer acréscimos de valores ou condições correlatas, em favor da
administração e em respeito ao art. 65, II.
CONTRATANTE: SECRETARIA  DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO
CONTRATADA:  HAVAÍ COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO - PROJUR/2013

TERMO DE CONVÊNIO N° 03/2013
CONVENENTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí –
ADAPI e Escola da Família Agrícola de Baixão do Carlos.
OBJETO: proporcionar aos alunos matriculados no Curso Técnico em
Zootecnia da Escola Família Agrícola de Baixão do Carlos, oportunidade
de complementação do ensino e da aprendizagem prática através de estágio
com carga horária de 150 (cento e cinquenta) horas.
VIGÊNCIA: tempo indeterminado
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2013

EXTRATO DE ADITIV OS DE CONTRATOS - PROJUR/2013

TERMO ADITIV O Nº 02 AO CONTRATO N° 017/2011
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí -
ADAPI
CONTRATADO: EMPRESA EDIMILSON ALVES BARBOSA – ME
(NATAL COMPUTER)
OBJETO: renovação do Contrato por mais 12 meses referente à prestação
de serviços de manutenção corretiva em hardware com fornecimento de
peças e componentes de reposição.
VALOR: R$ 34.830,00 (trinta e quatro mil, oitocentos e trinta reais), sendo
que o estimado mensal é de R$ 2.902,50 (dois mil, novecentos e dois reais
e cinqüenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21/06/93, bem como à legislação
aplicável e às condições previstas na Ata de Registro de Preço nº003/2010
vinculada ao PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº007/
2010 – PROCESSO TC-N-028988/2010 – TCE/PI, adotada por esta Agência
conforme art. 8° do Decreto n° 3.931/2001.
DATA: 28/10/2013

OF. 729

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

Extrato do Contrato N° 676/2013
CONTRATANTE: Secretaria Estadual de Defesa Civil–SEDEC;
CONTRATADA: Empresa Comercial Equip LTDA OBJETO:Aquisição de
08(oito) computadores. VALOR: R$12.736,00 (Doze mil setecentos e trinta
e seis reais). U.O: 49101; Função: 04 Sub-Função: 122 ,Programa: 90,
Atividade/Projeto: 2138; Fonte de Recurso: 00, Despesa: 449052.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Ata de Registro de Preços nº0800/
2013-DLCA/SEAD/PI referente a Pregão:013/2012,012/2012 e Pregão
Eletrônico nº.025/2012 DLCA/SEAD/PI o que consta no Processo
Administrativo 967/2013/SEDEC/PI. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar
da data da assinatura do Contrato: 15/10/2013.
SIGNATÁRIOS:Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretário Estadual de Defesa
Civil e Emanuel Kerley Normando de Queiroz-Contratado.

OF. 583

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº  01    CONTRATO Nº 037/2012
ESPÉCIE: Termo Aditivo de prorrogação de vigência e de execução e
acréscimo no valor, celebrado entre o Estado do Piauí, por intermédio
da Secretaria das Cidades e a Empresa Hidros Ltda. OBJETO: Termo
de prorrogação de vigência e de execução, por mais 06 (seis) meses e
o acréscimo de valor do contrato Nº 037/2012. VALOR:  R$1.928.150,15
(Um milhão, novecentos e vinte e oito mil cento e cinqüenta reais e
quinze centavos). FUNDAMENT O LEGAL : Contrato N°037/2012. DATA
DA ASSINATURA : 16/10/2013 VIGÊNCIA : 06 (seis) meses, a contar,
respectivamente, de 09/01/2014 e de 11/11/2013. SECRETÁRIO:
MERLONG SOLANO NOGUEIRA.

OF. 105



14 Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de outubro de 2013 • No 199

Diário Oficial

TERMO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRA TO
 do Termo Aditivo nº 001/2013 ao Contrato 009/2013

ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditivo nº 01/2013 ao Contrato 009/2013
celebrado entre o Estado do Piauí, por meio da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo do Piauí – SETRE e SERVFAZ SERVIÇOS DE MÃO
DE OBRA.
Não haverá quaisquer acréscimos de valores ou quantitativos de
fornecimento do objeto do contrato. Prorrogação exclusiva de alteração
formal de elemento de despesa, em conformidade com recomendação da
Secretaria Estadual de Fazenda..
Tudo isso a fim de dar continuidade à execução da prestação de serviço,
por interesse das partes, no resguardo do patrimônio público, urgência
que o caso requer e nos demais concedâneos do Direito Administrativo,
resguardada a rescisão antecipada no momento da concessão de liberação,
mediante licitação, semelhante ao objeto do presente contrato formalizada
pela Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos (DLCA/PI),
vinculada à SEAD/PI, ou realização de licitação por esta SETRE/PI se for
o caso, bem como desde que haja interesse da administração para tal fim.
Mantida impreterivelmente a obtenção de preços, o equilíbrio econômico-
financeiro e condições mais vantajosas para a administração, não havendo
quaisquer acréscimos de valores ou condições correlatas, em favor da
administração e em respeito ao art. 65, II.
CONTRATANTE: SECRETARIA  DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO
CONTRATADA:  SERVFAZ SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA .

OF. 497

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

EXTRATO DO CONTRATO Nº 245/2013

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa E N
MARINHO DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA. CNPJ: 05.775.188/
0004-06

OBJETO: Aquisição de 14.731 (quatorze mil e setecentos e trinta e um)
livros didáticos, para compor o acervo das Escolas Estaduais de Ensino
Fundamental e Ensino Médio incluindo Tempo Integral, Mais Educação
e Ensino Médio Inovador, em conformidade com o Processo nº 0038318/
2013, Inexigibilidade Nº 012/2013.

VALOR GLOBAL: R$ 625.231,20 (seiscentos e vinte e cinco mil e
duzentos e trinta e um reais e vinte centavos),

Nº DE PARCELAS: 03 (três)

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2013

DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de 2013.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura.
NILO DA ROCHA MARINHO FILHO – Responsável

OF. 346

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENT O
AO CONTRATO Nº 005/2013

PROCESSO: 007/2013
CONTRATANTE : SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ-SETUR
CONTRATADA: GM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE LTDA
FONTE DE RECURSOS: GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAMENTO DA LEI : 8.666/93
OBJETO: O prazo de execução fica prorrogado até 18/12/2013.
ASSINATURAS: José Icemar Lavôr Néri (Secretário), pela Secretaria
do Turismo do Estado do Piauí – SETUR e Marcos José dos Santos
Monteiro- (GM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE LTDA)

Francisco das Chagas de Sousa
Comissão de Licitação

Presidente

AVISO DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
 DE PREÇOS DA CARTA CONVITE Nº 02/2013

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da secretaria de
turismo do Estado do Piauí - SETUR/PI, constituída pela Portaria Nº
013/2013, de 15 de maio de 2013 torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado da licitação em tela, na forma exposta na Ata
datada de 08 de outubro de 2013, cuja classificação é a seguinte, após
a análise das propostas de preços: 1º Lugar – EMPRESA DE
CONSTRUÇÃO, CONSULTORIA E MEIO AMBIENTE LTDA – Valor
da Proposta – R$ 58.500,00 (cinqüenta e oito mil e quinhentos reais); 2º
Lugar – PLANEJAMENTO E ASSESSORIA DE PROJETOS TECNICOS
LTDA (PLANACON) – R$ 59.780,00 (cinqüenta e nove mil setecentos
e oitenta reais); 3º Lugar – ANCORA ENGENHARIA LTDA – R$
60.000,00 (sessenta mil reais).

A ata e as propostas de preços apresentadas pelas licitantes, que
consubstanciaram a decisão acima prolatada, encontram-se à
disposição das interessadas, no horário normal de expediente deste
órgão, contando a partir da data da publicação o prazo para interposição
de recurso administrativo.

Teresina, 10 de outubro de 2013.

Francisco das Chagas de Sousa
Presidente da Comissão de Licitação

OF. 1088

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 24/2013

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura do
Estado do Piauí – SEINFRA, designada pela Portaria nº. 16.08/2013-GS de
07/03/13, através de sua presidente, torna público para conhecimento dos
interessados que em sessão realizada em 16/10/2013 às 10:00 (dez) horas
após análise da documentação de habilitação apresentada pelas licitantes
participantes do certame, foi proferido o julgamento, cujo resultado segue:
Licitante  Inabilitada: Construtora Caxé Ltda, pelas razões e motivos
consignados na ata de julgamento de habilitação e Licitante Habilitada:
Forti Construções e Serviços Ltda, por satisfazer no todo as exigências
do edital . Fica assegurado o prazo para cumprimento da Lei nº 8.666/93, a
contar da publicação deste aviso.

Teresina (PI), 16 de outubro de 2013.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Especial de Licitação

OF. 828
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE JULGAMENT O DE RECURSO
TP 07/2013 – CEL/SESAPI/PROSAR

A Secretaria de Estado da Saúde do Piauí, órgão da administração direta,
por meio da Comissão Especial de Licitação, comunica a Decisão proferida
em julgamento aos Recursos impetrados pelas empresas SEAC
CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA e CONSTRUTORA NOVO MILÊNIO
LTDA, decidindo pela improcedência das irresignações, mantendo a
decisão pronunciada por ocasião do julgamento da fase de habilitação,
declarando inabilitados os Licitantes SEAC CONSTRUÇÕES E PROJETOS
LTDA – CNPJ nº 07.215.321/0001-52, CONSTRUTORA SILVA
NASCIMENTO LTDA-ME – CNPJ nº 17.337.508/0001-82, 6P
CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ nº 05.517.854/
0001-63 e CONSTRUTORA NOVO MILÊNIO LTDA – CNPJ nº 04.191.947/
0001-88 e habilitado o licitante R J CONSTRUÇÕES - CNPJ nº 11.597.903/
0001-18, para participar do certame licitatório (TP 07/2013), na Sala da
Comissão Especial de Licitação, situada na Rua 24 de janeiro, 124 - 3º
Andar - Sala nº 301 - Centro - Teresina/PI.
Fica, desde já, designado o dia 23 de outubro de 2013, às 09 (nove) horas,
para realização de sessão de prosseguimento do certame, para abertura
das propostas de preços dos licitantes habilitados.

Teresina(PI), 15 de outubro de 2013.

Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde do Piauí



15Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de outubro de 2013 • No 199

Diário Oficial

ADITIV O 01 AO CONTRATO Nº 104/12 – PROCESSO 2206/13
OBJETO: Prorrogação contratual
EMPRESA: REMAC – ODONTOMEDICA HOSPITALAR LTDA
DATA ASSINATURA: 30.09.2013
VIGENCIA: 16.10.2014
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei 8.666/93

ADITIV O 02 AO CONTRATO Nº 147/2011 – PROCESSO 2316/13
OBJETO: Prorrogação contratual
EMPRESA: C. L. BESERRA REPRESENTAÇÕES LTDA
DATA ASSINATURA: 14.10.2013
VIGENCIA: 11.11.2014
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei 8.666/93

ADITIV O 05 AO CONTRATO Nº 190/08 – PROCESSO 1684/13
OBJETO: Rescisão contratual
EMPRESA: HAVAI COMERCIO E SERVIÇOS GERAIS
DATA RESCISÃO: 04.10.2013
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 79, I, Art. 77 e 78, I da Lei 8.666/93

             Clodoveu de Sousa Ribeiro
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

                    CPF: 470.301.783-00
OF. 579

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No 25/2013

PROC. ADM. Nº 4514/2013
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio da Pregoeira designada pela
Portaria no 052/2013 torna publico aos interessados que a licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 25/2013, do TIPO MENOR PREÇO
POR ITEM, para “AQUISIÇÃO DE INTRUMENT AL CIRÚRGICO ”,
conforme especificações constante do Edital e seus anexos, cuja abertura
ocorrerá no dia 31/10/2013, às 10:00h na Sala de Reunião da Diretoria
Geral do HGV. O Edital estará à disposição dos interessados na Avenida
Frei Serafim, ne— 2352 Centro, em Teresina (PI) das 7:30h às 12:00h e das
14:00h às 17:00h. Maiores informações na CPL/HGV, Fone 3221-3040 ramal
241/Fone/Fax (86) 3226-2408 e-mail: cpl_hgv@hotmail.com e
www.hgv.pi.gov.br

Teresina, 15 de outubro de 2013.

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral/HGV

Ruth Leal da Silveira
Pregoeira/HGV

OF. 1107

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL  INFANTIL   LUCÍDIO  PORTELLA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

CARTA CONVITE   Nº 09/13

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MA TERIAL  PARA LABORATÓRIO
RECEBIMENTO:  Documentação e Propostas:
Dia 29/10/2013  às  09:00h.
Licitação Tipo: menor preço, Adjudicação por ITEM
EDITAL E INFORMAÇÕES
Hospital Infantil Lucídio Portella
Rua Gov. Rdo. Arthur de Vasconcelos, 220-Sala-CPL
De 08 às 12  e de 14 às 17 horas

Teresina, 16 de OUTUBRO de 2013

        Luciana Spindola Monteiro Toussaint
  Presidente da CPL

AVISO DE JULGAMENT O DE RECURSO
TP 09/2013 - CEL/SESAPI/PROSAR

A Secretaria de Estado da Saúde do Piauí, órgão da administração direta,
por meio da Comissão Especial de Licitação, comunica a Decisão proferida
em julgamento ao Recurso impetrado pela empresa CONSTRUTORA
NOVO MILÊNIO LTDA, decidindo pela improcedência da irresignação,
mantendo a decisão pronunciada por ocasião do julgamento da fase de
habilitação, declarando inabilitados os Licitantes CONSTRUTORA SILVA
NASCIMENTO LTDA-ME - CNPJ nº 17.337.508/0001-82 e
CONSTRUTORA NOVO MILÊNIO LTDA - CNPJ nº 04.191.947/0001-88 e
habilitados os licitantes R J CONSTRUÇÕES - CNPJ nº 11.597.903/0001-
18, SEAC CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA - CNPJ nº 07.215.321/
0001-52 e ACLA CENTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº
07.293.068/0001-55, para participar do certame licitatório (TP 09/2013), na
Sala da Comissão Especial de Licitação, situada na Rua 24 de janeiro, 124
- 3º Andar - Sala nº 301 - Centro - Teresina/PI.
Fica, desde já, designado o dia 23 de outubro de 2013, às 10 (dez) horas,
para realização de sessão de prosseguimento do certame, para abertura
das propostas de preços dos licitantes habilitados.

Teresina(PI), 15 de outubro de 2013.

Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

OF. 2474

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 237/13 – PROCESSO Nº 2103/13
OBJETO: Conserto do quadro de distribuição de eletricidade
EMPRESA: JNR COMERCIO DE GERADORES LTDA
VALOR: R$ 3.850,00 (Três mil oitocentos e cinquenta reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 238/13 – PROCESSO Nº 2208/13
OBJETO: Aquisição de medicamento – Glicose 25%
EMPRESA: DIMENSÃO DISTRIBUIDORA
VALOR: R$ 480,00 (Quatrocentos e oitenta reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 239/13 – PROCESSO Nº 2230/13
OBJETO: Aquisição de medicamentos
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 240/13 – PROCESSO Nº 2322/13
OBJETO: Serviço de consumo de energia elétrica ref. Setembro/2013
EMPRESA: ELETROBRAS DISTRIBUIÇÃO PIAUI
VALOR: R$ 48.063,88 (Quarenta e oito mil sessenta e três reais e oitenta e
oito centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, XXII da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 242/13 – PROCESSO Nº 2297/13
OBJETO: Serviços médicos – Taxas, Eletrocardiograma e Tomografia do crânio
PACIENTE: Maria Delma Alves de Sousa
EMPRESA: ITACOR
VALOR: R$ 808,00 (Oitocentos e oito reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

INEXIGIBI LIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 96/13 – PROCESSO Nº 2090/13
OBJETO: Braçadeira p/adulto tamanho obeso – marca DIXTAL
EMPRESA: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA
VALOR: R$ 975,00 (Novecentos e setenta e cinco reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, I da Lei 8.666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 95/13 – PROCESSO Nº 2278/13
OBJETO: Serviço de internet web ref. A gosto a Outubro/2013
EMPRESA: TELEMAR NORTE LESTE LTDA – OI VELOX
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93

ADITIV O 01 AO CONTRATO Nº 102/12 – PROCESSO 2206/13
OBJETO: Prorrogação contratual
EMPRESA: REMAC – ODONTOMEDICA HOSPITALAR LTDA
DATA ASSINATURA: 30.09.2013
VIGENCIA: 16.10.2014
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei 8.666/93



16 Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de outubro de 2013 • No 199

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO

CARTA CONVITE   Nº 06/13

OBJETO: AQUISIÇÃO DE HIPOCLORIT O DE SODIO
RECEBIMENTO:  Documentação e Propostas:
Dia 24/10/2013  às  09:00h.
Licitação Tipo: menor preço, Adjudicação por ITEM
EDITAL E INFORMAÇÕES
Hospital Infantil Lucídio Portella
Rua Gov. Rdo. Arthur de Vasconcelos, 220-Sala-CPL
De 08 às 12  e de 14 às 17 horas

Teresina, 16 de OUTUBRO de 2013

        Luciana Spindola Monteiro Toussaint
 Presidente da CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO

CARTA CONVITE   Nº 05/13

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MA TERIAS
PARA IMPLANT AÇÃO DE CONSULTORIO
DE OTORRINOLARINGOLOGIST A
RECEBIMENTO:  Documentação e Propostas:
Dia 28/10/2013  às  09:00h.
Licitação Tipo: menor preço, Adjudicação por ITEM
EDITAL E INFORMAÇÕES
Hospital Infantil Lucídio Portella
Rua Gov. Rdo. Arthur de Vasconcelos, 220-Sala-CPL
De 08 às 12  e de 14 às 17 horas

Teresina, 16 de OUTUBRO de 2013

Luciana Spindola Monteiro Toussaint
                       Presidente da CPL

OF. 115

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PALÁCIO DE KARNAK

GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2013 – GAMIL/PI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº AA.015.1.000928/13-52

OBJETO:  Contratação de Pessoa Jurídica Especializada para
Fornecimento de Gêneros Diversos (frios, carnes, bebidas, gêneros
alimentícios, material de limpeza e higiene, frutas e verduras, bolos e
salgados) para atender as necessidades do Gabinete Militar da
Governadoria.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei 10.520/2002; Decreto 5.450/2005; LC nº 123/
2006; Decreto nº 6.204/2007 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993.
TIPO: menor preço
ADJUDICAÇÂO: por lotes
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/11/2013 ás 08:00 horas.
DATA DE ACOLHIMENT O DAS PROPOSTAS: 22/10/2013 ás 08:00 horas.
LOCAL  DE ABERTURA: sessão pública por meio da INTERNET, no
endereço www.licitações-e.com.br, mediante condições de segurança-
criptografia e autenticação – em todas as suas fases.
AQUISIÇÂO DO EDIT AL: www.licitações-e.com.br
MAIORES INFORMAÇÔES: Maiores Informações Gabinete Militar
do Governador
Endereço: Av. Antonino Freire nº 1450 Palácio de Karnak – Centro
Teresina, PI ou pelo tel. (0xx) 86-221-8900, E mail: cpl@gamil.pi.gov.br.

DEVALDO ROCHA  PEREIRA – MAJ PM
Pregoeiro

OF. 127

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

O Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí - IAPEP vem
retificar o Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 143/09, publicado no Diário
Oficial nº 166 de 02/09/2013, no seguinte termo: onde se lê “estipulado em
R$ 23.789,88(Vinte e três mil, setecentos e oitenta e nove reais e oitenta e
oito centavos)”, conforme cláusula segunda do sexto termo aditivo fica
alterada para R$ 28.757,86(Vinte e oito mil, setecentos e cinqüenta e sete
reais e oitenta e seis centavos)”, leia-se: o valor mensal dos serviços
contratados anteriormente estipulados em R$ 26.877,72(Vinte e seis mil,
oitocentos e setenta e sete reais e setenta e dois centavos), conforme
cláusula Segunda do Sexto Termo Aditivo, fica alterado para R$
28.757,86(Vinte e oito mil, setecentos e cinqüenta e sete reais e oitenta e
seis centavos).

OF. 17

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

O Estado do Piauí, por intermédio da Procuradoria Geral do Estado,
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria nº. 228, de 13
de julho de 2012, torna público e convida os interessados a participar do
procedimento licitatório Modalidade CONVITE , na forma da Lei Federal
nº. 8.666/93 e suas alterações, conforme informações a seguir: PROCESSO
nº: PGE/2013127416-0; MODALIDADE:  Convite 03/13; TIPO:  Menor
Preço; EMPREITADA: Empreitada por preço global; ADJUDICAÇÂO:
Adjudicação por lote; OBJETO:  Locação de central telefônica digital
para o prédio sede desta Procuradoria Geral do Estado do Piauí, conforme
Projeto Básico anexo ao Edital; DATA: 25/10/2013; HORARIO: 10:00
horas; LOCAL:  Sede da PGE (sala da Comissão Permanente de Licitação
- CPL), localizada na Avenida Senador Arêa Leão, 1650, 1º andar, bairro
Jóquei Clube, em Teresina-PI, telefones 3233-5000 e 3233-5173. Demais
esclarecimentos acerca do CONVITE poderão ser obtidos junto a Comissão
Permanente de Licitação da PGE/PI. Consta cópia do edital no site do
Tribunal de Contas do Estado do Piauí - Licitações Web. Em caso de
interesse na participação, enviar para CPL o Termo de Recebimento. Site:
www.tce.pi.gov.br.

Teresina, 16 de outubro de 2013.

Presidente CPL-PGE/PI

OF.  990

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATAÇÃO  ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 17/13

ONDE SE LÊ: Objeto: contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviço de informática, referente ao período de julho de 2012 a
fevereiro de 2013.

LEIA-SE: Objeto:  contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviço de informática, referente ao período de julho de 2012 a
Dezembro de 2012.
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: PAULO HENRIQUE DOS SANTOS ALCÂNTARA;
OBJETO:Prestação de serviço de informática, referente ao período de
julho de 2012 a Dezembro de 2012.VALOR :R$ 6.000,00 (Seis  mil reais),
que deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente
já indicada no processo; Dotação Orçamentária:Projeto Atividade: 2173;
Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339039; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO:11/03/2013; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL : Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93..

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC



17Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de outubro de 2013 • No 199

Diário Oficial

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 388/13

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: R DAMÁSIO; OBJETO: contratação de pessoa jurídica
para o fornecimento de mercadorias (01 Kit T Vaz Ref. Fan 125, 01 Bateria
Helliar Htz5 Selad ES/XLR, 01 Lua Danix Naylon Grande Verm/preto,02
Camara Pirelli MA -18 D/T CG/TI,01 Pneu TZ 90/90-18 pir 57P C.DEMO,01
Prot. DT2PC Ranging Fan/TI150,01 pneu DT 2PC Ranging Fan/TI150,01
pneu DT 80/100-18 pir 47P C. DEMO)  VALOR : R$634,15 (Quinhentos e
sessenta e quatro reais e quinze centavos), que deverá ser pago em parcela
única, com depósito em conta corrente já indicada no processo; Dotação
Orçamentária: Projeto Atividade: 2173; Fonte de Recurso: 00 Elemento de
Despesa: 3390.30; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03/10/2013;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Art. 24, II, da Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 389/13

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: R  N MARQUES ARAUJO EPP; OBJETO: contratação
de pessoa jurídica para o fornecimento de mercadorias (Birô com 03
gavetas e com chave travamento,mesa grande, bebedouro de aço inox)
VALOR : R$10.329,00 (Dez mil trezentos e vinte e nove reais), que deverá
ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no
processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2173; Fonte de
Recurso: 00 Elemento de Despesa: 4490.52; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 03/10/2013; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL :Na Liberação
0915/2013-DLCA/SEAD/PI.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 390/13

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: BR INFORMATICA LTDA; OBJETO: contratação de
pessoa jurídica para o fornecimento de materiais de informática (cartuchos
HP).VALOR : R$1.686,00 (Hum mil seiscentos e oitenta e seis reais), que
deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já
indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2173;
Fonte de Recurso: 00 Elemento de Despesa: 3390.30; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 03/10/2013; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL :No artigo 24, inciso II DA Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 391/13

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: BR INFORMATICA LTDA; OBJETO: contratação de
pessoa jurídica para o fornecimento de materiais de informática (cartuchos
HP).VALOR : R$1.686,00 (Hum mil seiscentos e oitenta e seis reais), que
deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já
indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2173;
Fonte de Recurso: 00 Elemento de Despesa: 3390.30; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 03/10/2013; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL :No artigo 24, inciso II DA Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 392/13

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO:BR INFORMATICA LTDA; OBJETO: contratação de
pessoa jurídica para prestação de serviço de recarga de cartucho(Recarga
Toner HP 35,Recarga Toner  Samsung 4600, Recarga Cartucho HO 21 pto,
Recarga Cartucho HP 60 PTO, Recarga Cartucho HP 92, Recarga Cartucho

 ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

CONTRATO: 308/13

ONDE SE LÊ: Projeto Atividade: 2183

 LEIA-SE: Projeto Atividade: 2173
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 308/13

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: GRÁFICA ARCO-IRIS LTDA; OBJETO: prestação de
serviço de pessoa Jurídica referente à Aquisição de material de expediente
500 Und. Cartazer Formato 4 31x 45 em Papel Couchê 115 g Colorido
conforme Modelo.VALOR :R$565,00 (Quinhentos e sessenta e cinco reais),
que deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já
indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2173;
Fonte de Recurso: 00 Elemento de Despesa: 339039; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 02/08/2013; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL : Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

 ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 312/2013

ONDE SE LÊ: Elemento Despesa:339030 =612,00

 LEIA-SE: Elemento Despesa:339030 =621,00

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: PESSOA & PESSOA LTDA - FILIAL; OBJETO: VALOR :
R$ 951,00 (Novecentos e cinquenta e um reais). OBJETO:  contratação de
pessoa jurídica para prestação de serviço de manutenção (01-Mangote
superior radiador, 01- Mangote inferior radiador, 03- Óleo motor, 01-Filtro
de óleo, 01- Car-80, 01-Aditivo radiador, 01- Estopa, 01- Filtro de ar, 01
Filtro combustível, 04-Velas de ignição, 01- Cabo de velas, 01-Anel bobina,
01-Junta tampa de válvula, 01-Aditivo p/ descarbonização,01-Lâmpada
pingo d’agua meia luz, 01- Lâmpada H4 biodo,01-Chave seta,01-Troca
mangote radiador,01-Serviço de injeção eletrônica,01-Serviço de
descarbonização motor,01-Troca junta tampa de válvula,01-Serviço
elétrico.) do veículo Carro Clasic placa NHW6734 KM -114404 da Fundação
Cultural do Piauí – FUNDAC.um mil reais) que deverá ser pago em parcela
única, com depósito em conta corrente já indicada no processo; Dotação
Orçamentária; Projeto Atividade: 2183; Fonte de Recurso: 00 Elemento de
Despesa: 3390.39=330,00 e 339030=621,00. DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 12/08/2013; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : No artigo 24, II
da Lei 8.666/93.
                                       MARLENILDES LIMA  DA SILVA

PRESIDENTE DA FUNDAC

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

CONTRATO  Nº 373/13

ONDE SE LÊ: OBJETO: aquisição de condicionadores de ar, tipo piso
teto com capacidade 60.000 BTUS para a Escola de Dança e Espaço
Cultural Maria Bonita e para o Theatro 4 de Setembro.

LEIA-SE:
Aquisição de condicionadores de ar, tipo piso teto com capacidade
60.000 BTUS,ventilador de coluna 50 cm, 3(três) velocidades para a
Escola de Dança e Espaço Cultural Maria Bonita e para o Theatro 4 de
Setembro.
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: COMERCIAL EVEREST LTDA; OBJETO: aquisição
de condicionadores de ar, tipo piso teto com capacidade 60.000 BTUS,
ventilador de coluna 50 cm, 3(três)velocidades,para a Escola de Dança e
Espaço Cultural Maria Bonita e para o Theatro 4 de Setembro.VALOR :
R$70.380,00 (Setenta mil e trezentos e oitenta reais), que deverá ser pago
em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no processo;
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2173 e 2184; Fonte de Recurso:
00 Elemento de Despesa: 4490.52; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 27/09/2013; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Na Liberação
nº 0779/2013 – DLCA/SEAD/PI.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC



18 Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de outubro de 2013 • No 199

Diário Oficial

HP 28 col, Recarga cartucho HP 27) como forma de manter o bom
funcionamento das atividades da sede e casas de cultura desta Fundação
Cultural do Piauí. VALOR : R$564,00 (Quinhentos e sessenta e quatro
reais), que deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta
corrente já indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto
Atividade: 2173; Fonte de Recurso: 00 Elemento de Despesa: 3390.39;
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO : 04/10/2013;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Art. 24, II, da Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 393/13

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: VIVIANE MARIA  ARAUJO SILVA; OBJETO:
contratação de pessoa física para apresentação artística dentro da III
Conferência Estadual de Cultura. VALOR : R$2.000,00 (Dois mil reais), que
deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já
indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2183;
Fonte de Recurso: 00 Elemento de Despesa: 3390.36; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 08/10/2013; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL : Art. 24, II, da Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 394/13

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO:GEISA MARIA DA SILVA PINHEIRO ; OBJETO:
contratação de pessoa física referente ao apoio financeiro destinadas as
despesas de transporte, hospedagem e alimentação da aluna Anne Julieth
dos Santos Pinheiro, integrante do Balé jovem do Estado do Piauí e do
Balé Helly Batista, que  participará das competições Passo de Arte-
Competição Internacional de Dança, em Indaiatuba-SP, Meia Ponta do
31ºFestival de Dança de Joinville-SC e Gala do Youth America Grand Prix,
em São Paulo-SP.VALOR : R$8.000,00 (Oito mil reais), que deverá ser pago
em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no processo;
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2183; Fonte de Recurso: 00
Elemento de Despesa: 3390.48; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:
15/10/2013; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Art. 24, II, da Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 395/13

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA: ALZENIRA GOMES DA SILVA SANTOS; OBJETO:
contratação de pessoa física referente aos serviços de informática (48.
und- formatação+ backup completo +limpeza interna, 4.und- configuração
de roteadores wireless, 20.und- limpeza, instalação e compartilhamento
em rede de impressoras) no período de julho de 2012 à Janeiro de 2013
como também aos serviços de informática(formatação simples, concerto
da impressora HP 9900(peça danificada) recuperação de dados perdidos
do HD do setor gabinete) no mês de fevereiro de 2013.VALOR :R$ 6.000,00
(Seis  mil reais), que deverá ser pago em parcela única, com depósito em
conta corrente já indicada no processo; Dotação Orçamentária:Projeto
Atividade: 2173; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 3390.92;  R$
670,00 (Seiscentos e setenta reais), Projeto Atividade:2173, Fonte de
Recurso:00, Elemento Despesa:3390.36  DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO:08/10/2013; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Artigo 24, Inciso
II, da Lei 8.666/93.

                           MARLENILDES LIMA DA SILVA
                           PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 396/13

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: COMERCIAL EVEREST LTDA; OBJETO: contratação
de pessoa jurídica para o fornecimento de materiais (12 Ar condicionados

tipo split e 10 ventiladores de coluna).VALOR : R$29.636,48 (Vinte nove
mil seiscentos e trinta e seis reais e quarenta e oito centavos), que deverá
ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no
processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2173; Fonte de
Recurso: 00 Elemento de Despesa:4450.92; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 09/10/2013; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL :Na Liberação
0779/2013- DLCA/SEAD/PI.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 397/13

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: V.B. DE OLIVEIRA EQUIPAMENTOS PARA
SEGURANÇA-ME OBJETO: contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços de manutenção de extintores de água pressurizada, pó
químico seco, gás carbônico) para a Biblioteca e o Museu.VALOR : R$1.075,00
(Hum mil e setenta e cinco reais), que deverá ser pago em parcela única,
com depósito em conta corrente já indicada no processo; Dotação
Orçamentária: Projeto Atividade: 2173; Fonte de Recurso: 00 Elemento de
Despesa:339039; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09/10/2013;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL :No artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 398/2013

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: FRANCISCO XAVIER MOURA NETO OBJETO:
contratação de pessoa física referente a apresentação do Hino do Piauí,
no dia 19/10/2013, no Theatro 4 de Setembro, em Teresina-Pi, dentro das
comemorações alusivas ao DIA DO PIAUÍ.VALOR : R$ 1.000,00 (Mil reais),
que deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já
indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2183;
Fonte de Recurso: 00 Elemento de Despesa: 339036; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 16/10/2013; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL : Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O
 AO CONVÊNIO Nº 21/2013

CONVENENTE: Fundação Cultural do Piauí – FUNDAC; CONVENIADO
(A):PREFEITURA DE MONSEHOR GIL; OBJETO: XII  Semana Cultural
Monsenhorgilense: jubileu político de uma cultura. VALOR: R$20.000,00
(Vinte mil reais), em parcelas mensais, por conta do Projeto/Atividade:
2183 Elemento de Despesa: 334041 e Fonte de Recurso: 00. CLÁUSULA
ADITADA:  O presente termo prorroga a vigência original do contrato
acima, tendo em vista atender as necessidades desta Fundação, passando
o término da vigência para 17/01/2014; DATA DE ASSINATURA DO
ADITIV O AO CONVENIO:  17/07/2013.

   MARLENILDES LIMA  DA SILVA
   PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 32/2013

CONVENENTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONVENIADO (A) :ASSOCIAÇÃO DOS VAQUEIROS DE UNIÃO-
AVAU; OBJETO: objeto Investir ações que fortaleça a imagem do
vaqueiro sendo uma figura da fé,do trabalho e da cultura do
Piauí,homenageando e legitimando com um dos principais representantes
da cultura piauiense, valorizando sua produção no trabalho das artes além
de promover evento em homenagem ao Vaqueiro, figura representativa da
cultura brasileira, especialmente do sertão nordestino.VALOR: R$ 5.000,00
(Cinco mil reais), em parcela única, por conta do Projeto/Atividade: 2183
Elementos de Despesa: 335030 e Fonte de Recurso: 00. VIGÊNCIA:  O
presente Termo de Convênio tem vigência de 90 dias contar da data de
sua assinatura; DATA DE ASSINATURA:  16/10/2013.

              MARLENILDES LIMA  DA SILVA
              PRESIDENTE DA FUNDAC



19Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de outubro de 2013 • No 199

Diário Oficial

������������	
�����������
�����	������	
������������������	�

�����
�������
���
��������

�����		������	
��
�����������������
�
�����������	
������������������
����������������
���
��
��
�� � ������� � ����	
���	 � 	������ � ��
����������	����
���
��
�����	��
	��� ����	��������
 �����	�	���
��
!������
��
 �����	�	���
�"�
����	����������� ��� �
��� �#$%�&'(''()%*%�%�+#),-$#% �*(�
�(-.'%.(�-����������/�&%00%-*(�%�+#)1'�&('�2%#0��3�!*(#0"�21010/�%�
&%'.#'�*1����*1�-(+124'(�*1����3��
����	����	���������%-.#*%0�%0�*12%#0�$567075%0�*(�$(-.'%.(�
('#)#-%5����
������		��
�����3��������3
	���
���	�� ��
��� � ��8	
�� � �	
	�
� � � � �����/ � &15%�
$(-.'%.%-.1�1�����9����	��	������/�&15%�$(-.'%.%*%�
!"#$%&'()*���
���
���	����

�����		������	
��
�����������������
�
�����������	
������������������
���������:������
���
��
��
�� � ������� � ����	
���	 � 	������ � ��
����������	����
���
��
�����	��
	����8�

���	�����������
����	����������� ��� �
��� �#$%�&'(''()%*%�%�+#),-$#% �*(�
�(-.'%.(�-����:�����/�&%00%-*(�%�+#)1'�&('�2%#0��3�!*(#0"�21010/�%�
&%'.#'�*1���*1�-(+124'(�*1����3��
����	����	���������%-.#*%0�%0�*12%#0�$567075%0�*(�$(-.'%.(�
('#)#-%5���
������		��
�����3��������3
	���
���	�� ��
��� � ��8	
�� � �	
	�
� � � � �����/ � &15%�
$(-.'%.%-.1�1��	9�����	
	�
�����
	�/�&15%�$(-.'%.%*%�
!"#$%&'()*���
���
���	����

�����		������	
��
����������+������
�
�����������	
������������������
��������;:������
���
��
��
�� � ������� �����	
���	 �	�������� ������ � ��
��	����
���
��
�����	��
	�����
 ����������������
����	����������� ��� �
��� �#$%�&'(''()%*%�%�+#),-$#% �*(�
�(-.'%.(�-���;:�����/�&%00%-*(�%�+#)1'�&('�2%#0��3�!*(#0"�21010/�%�
&%'.#'�*1�3��*1�(7.74'(�*1����3��
����	����	���������%-.#*%0�%0�*12%#0�$567075%0�*(�$(-.'%.(�
('#)#-%5�����
������		��
�����3��������3
	���
���	�� ��
��� � ��8	
�� � �	
	�
� � � � �����/ � &15%�
$(-.'%.%-.1�1������	���� �����	��/�&15%�$(-.'%.%*%�
!"#$%&'()*���
���
���	����

�����		������	
��
���������,�������
�
�����������	
������������������
���������<������
���
��
��
�� � ������� �����	
���	 �	�������� ������ � ��
��	����
���
��
�����	��
	����
��������	����=������
����	����������� ��� �
��� �#$%�&'(''()%*%�%�+#),-$#% �*(�
�(-.'%.(�-����<�����/�&%00%-*(�%�+#)1'�&('�2%#0��3�!*(#0"�21010/�%�
&%'.#'�*1����*1�-(+124'(�*1����3��
����	����	���������%-.#*%0�%0�*12%#0�$567075%0�*(�$(-.'%.(�
('#)#-%5����
������		��
�����3��������3
	���
���	�� ��
��� � ��8	
�� � �	
	�
� � � � �����/� &15%�
$(-.'%.%-.1�1� ����9�
�8���
��������������/�&15%�$(-.'%.%*%��
!"#$%&'()*���
���
���	����

OF. 757

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 33/2013

CONVENENTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONVENIADO (A) : PREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALES;
OBJETO: realização da Semana Cultural de Landri Sales, VALOR: R$
20.000,00 (Vinte mil reais), em parcela única, por conta do Projeto/Atividade:
2183 Elementos de Despesa: 334041 e Fonte de Recurso: 00. VIGÊNCIA:
O presente Termo de Convênio tem vigência de 90 dias contar da data de
sua assinatura; DATA DE ASSINATURA:  11/10/2013.

              MARLENILDES LIMA  DA SILVA
              PRESIDENTE DA FUNDAC

OF.  072

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

Extrato

CONTRATO: 13/2013
CONTRATADO: ALZIRA  MIRANDA  DAMASCENO CUNHA – ME
“POLLO JET SERVIÇOS”
OBJETO:  Contratação de Empresa na área de controle de pragas urbanas
e outros. VIGÊNCIA:  no máximo 12(dose) meses, sendo admitido sua
prorrogação por igual período.
FUNDAMENT O LEGAL:  Oficio de Adesão nº 016/2013 – SEDET -
FUNDESPI– ADESÃO SRP decorrente a Ata de Registro de Preço nº 002/
2012, Processo administrativo n° 20.351/2012, oficio n° 111/2013/GAB/
FUNDESPI, de 02.04.2013,  em acordo com a Lei nº 8.666/93 e seus anexos
SIGNATÁRIOS:  Marcos Aurélio P. R. G. de Sampaio e Lindomar Miranda
Damasceno.

Teresina, 15 de outubro de 2013

MARCOS AURELIO P. R. G. DE SAMPAIO
Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI

OF.  501

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

HOSPITAL DA POLÍCIA  MILIT AR

EXTRATO DO CONTRATO 008/2013

REFERÊNCIA: Proc. Adm. 132/2013  - Adesão a Ata de Registro de
Preço
OBJETO: Material de Consumo (Água Mineral, copo 200ml)
VALOR : R$ 13.176,00 (Treze mil, cento e setenta e seis reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Art. 24, Decreto Estadual Nº 11.319/2004.
CONTRATANTE:   Hospital Dirceu Arcoverde da Polícia Militar.
CONTRATADA:   C. L. BEZERRA REPRESENTAÇÕES LTDA.
VIGÊNCIA : 12(doze) meses
SIGNATÁRIOS: Jales Henrique Porfírio Mendes - contratante e
Carmélio Lustosa Bezerra - Contratada.

OF.  671

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DO PIAUÍ

TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2013
A CPL da Prefeitura Municipal de Rio Grande do Piauí, avisa a abertura da
TP N° 014/2013 em 01/11/2013 às 09:00:00hs. REGIME: Empreitada tipo
Menor Preço Global. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para
a realização dos serviços de construção de 03 (três) Unidades Básica de
Saúde – UBS (Porte I) nas Localidades Assentamento das Chapadas das
Flores e Boa Vista na zona rural e no Conjunto Mundica Siqueira Procópio
na zona urbana do município de Rio Grande do Piauí.Recurso:Oriundos
do Ministério da Saúde  e Orçamento Geral do Município através do
Fundo Municipal de Saúde.

JOÃO DE SOUSA CORREIA
Presidente da CPL.

P. P.  16095



20 Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de outubro de 2013 • No 199

Diário Oficial

OUTROS

!

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância  NEAD/UAB/UESPI, CNPJ: 07.471.758.0001/57 
Rua João Cabral, 2231  Bairro Pirajá Teresina  - PI  Brasil  CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 Síte da UESPI: 

www.uespi.br  Site NEAD:  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com 

 
  TERMO DE PRORROGAÇÃO 001  

 
EDITAL NEAD/UESPI/UAB/ Nº 010/2013 

 
          A Universidade Estadual do Piauí - UESPI, por meio da Comissão Geral do 
Processo Seletivo Simplificado Edital N° 010/13, no uso de suas atribuições legais, torna 
pública, a todos interessados a todos interessados a Prorrogação do CRONOGRAMA DE 
EXECUÇÃO devido a problemas técnicos de falta de energia elétrica gerados pela 
ELETROBRÁS, bem como o feriado do dia dos professores. 
 
 

Evento Período 
Lançamento do Edital 27.09.2013 
Inscrições  07 a 18.10.2013 
Entrega de documentação 07 a 18.10.2013 
Resultado da homologação das inscrições 25.10.2013 
Interposição de recurso contra o resultado da homologação 28.10.2013 
Publicação da interposição dos recursos contra o resultado da homologação 30.10.2013 
Resultado da fase de análise curricular 01.11.2013 
Interposição de recurso contra o resultado da análise curricular 04.11.2013 
Publicação dos recursos contra o resultado da análise curricular 06.11.2013 
Resultado da etapa referente à Proposta do Material Didático (Livro) 08.11.2013 
Interposição de recurso contra o resultado da Proposta do Material Didático 
(Livro) 

11.11.2013 

Publicação dos recursos contra o resultado da etapa de Proposta do Material 
Didático (Livro) 

14.11.2013 

Resultado Final Até 20.11.2012 
 
Observação: Os prazos poderão ser alterados, conforme a necessidade de ajustes e adequações 
apresentada pela Comissão Geral do Seletivo. 

 
 
 
 

Teresina (PI), 11 de outubro de 2013. 
 
 
 

Raimundo Isídio de Sousa 
Comissão Geral do Processo Seletivo  Edital 010/13 

Presidente 
 

OF. 196

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância  NEAD/UAB/UESPI, CNPJ: 07.471.758.0001/57 
Rua João Cabral, 2231  Bairro Pirajá Teresina  - PI  Brasil  CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 Síte da UESPI: 

www.uespi.br  Site NEAD:  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com 

 
  TERMO DE PRORROGAÇÃO 001  

 
EDITAL NEAD/UESPI/UAB/ Nº 010/2013 

 
          A Universidade Estadual do Piauí - UESPI, por meio da Comissão Geral do 
Processo Seletivo Simplificado Edital N° 010/13, no uso de suas atribuições legais, torna 
pública, a todos interessados a todos interessados a Prorrogação do CRONOGRAMA DE 
EXECUÇÃO devido a problemas técnicos de falta de energia elétrica gerados pela 
ELETROBRÁS, bem como o feriado do dia dos professores. 
 
 

Evento Período 
Lançamento do Edital 27.09.2013 
Inscrições  07 a 18.10.2013 
Entrega de documentação 07 a 18.10.2013 
Resultado da homologação das inscrições 25.10.2013 
Interposição de recurso contra o resultado da homologação 28.10.2013 
Publicação da interposição dos recursos contra o resultado da homologação 30.10.2013 
Resultado da fase de análise curricular 01.11.2013 
Interposição de recurso contra o resultado da análise curricular 04.11.2013 
Publicação dos recursos contra o resultado da análise curricular 06.11.2013 
Resultado da etapa referente à Proposta do Material Didático (Livro) 08.11.2013 
Interposição de recurso contra o resultado da Proposta do Material Didático 
(Livro) 

11.11.2013 

Publicação dos recursos contra o resultado da etapa de Proposta do Material 
Didático (Livro) 

14.11.2013 

Resultado Final Até 20.11.2012 
 
Observação: Os prazos poderão ser alterados, conforme a necessidade de ajustes e adequações 
apresentada pela Comissão Geral do Seletivo. 

 
 
 
 

Teresina (PI), 11 de outubro de 2013. 
 
 
 

Raimundo Isídio de Sousa 
Comissão Geral do Processo Seletivo  Edital 010/13 

Presidente 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
         UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI

         GABINETE DA REITORIA

TERMO DE PRORROGAÇÃO DO  EDITAL  Nº 02/2011
DO CONCURSO PÚBLICO OBJETO DOS EDITAIS DE NOS I

A VI/2011 - UESPI

O Professor CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA, Reitor da
Universidade Estadual do Piauí, no uso da atribuições legais e estatutárias,
e em conformidade com o art. 37, III da Constituição Federal e com a
Resolução CONSUN nº 005/2011, de 09 de setembro de 2011,

RESOLVE:

PRORROGAR o Edital nº 02/2011, publicado no Diário Oficial
do Estado nº 113, de 19 de junho de 2012 que homologou o Resultado
Final dos Aprovados e Classificados no Concurso Público para o Cargo
de Professor Efetivo desta  Universidade, Edital II, FACIME, Área de
Fisioterapia Neurológica, por mais um ano, a partir de 19 de junho de 2013.

Teresina-PI, 14 de outubro de 2013

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

OF. 184

ÁLVARO FERNANDO PIRES BRANDÃO , torna público que
requereu, junto a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos -
SEMAR, a Licença Ambiental Prévia, de Instalação e de Operação,
para a extração de siltito,  na Fazenda Ininga, município de Pedro II,
Estado do Piauí.

P. P.  16095

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DO  SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 127/13, DE 17 DE OUTUBRO DE 2013.

Prorroga os prazos do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de
servidores temporários da Secretaria da
Assistência Social e Cidadania – SASC.

A SECRETÁRIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA DO
ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
109, I, da Constituição Estadual, fundamentado na Lei Complementar
nº 28 de 09 de junho de 2003, que dispõe sobre a Lei Orgânica da
Administração Pública do Estado do Piauí, e

Considerando a realização de processo seletivo simplificado para
servidores temporários, Edital nº 001/13;

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar os prazos do Anexo II - Cronograma que passam a
vigorar com as datas constantes neste instrumento.

ANEXO II – CRONOGRAMA

          

 

PORTARIA Nº 127/13, DE 17 DE OUTUBRO DE 2013.        
 

 
Prorroga os prazos do Processo Seletivo 

Simplificado para contratação de 
servidores temporários da Secretaria da 
Assistência Social e Cidadania – SASC. 

  
A SECRETÁRIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA DO E STADO DO PIAUÍ, 
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 109, I, da Constituição Estadual, fundamentado 
na Lei Complementar nº 28 de 09 de junho de 2003, que dispõe sobre a Lei Orgânica da 
Administração Pública do Estado do Piauí, e 
 
Considerando a realização de processo seletivo simplificado para servidores temporários, 
Edital nº 001/13; 
 
RESOLVE: 

     

Art. 1º Prorrogar os prazos do Anexo II - Cronograma que passam a vigorar com as datas 
constantes neste instrumento. 
 

ANEXO II – CRONOGRAMA 
 

DATA ATIVIDADE 

11/10/2013 Publicação e Divulgação do Edital.  

18 a 25/10/2013 Realização da inscrição e recebimento da documentação e do 
Curriculum Vitae.  

28/10 a 01/11/2013 Realização da análise de currículo.  

04/11/2013 Divulgação da Relação dos Candidatos Aptos a Etapa 
entrevista para o cargo de educador social com data e local. 

05/11 a 12/11/2013 Entrevista para os candidatos aptos a vagas de educador 
social. 

18/11/2013 Divulgação dos Resultados pelo Secretário da Assistência 
Social e Cidadania.  

19/11/2013 Recurso. 

22/11/2013 Divulgação do Resultado Final Homologado.  
 

 
 

Francisco Guedes Alcoforado Filho 
Secretário Estadual da Assistência Social e Cidadania do Piauí    

OF. 1599



21Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de outubro de 2013 • No 199

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA FORÇA ESTADUAL DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE

Secretário Estadual de Saúde, no uso de suas atribuições e
considerando o que dispõe o Decreto 15.304 de 13 de agosto de 2013,
torna público a convocação da Força Estadual do Sistema Único de
Saúde, FE-SUS, com abertura de inscrições para participação de
servidores da área de saúde do quadro de pessoal da Secretaria Estadual
da Saúde, SESAPI e de servidores estaduais pertencentes a outros
órgãos da administração.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1O presente Edital convoca a Força Estadual de Saúde do Sistema
Único de Saúde para desenvolver atividades de assistência médica no
município de Floriano aos usuários do SUS que necessitem de
intervenções cirúrgicas pediátricas e que encontrem-se em lista de
espera para a realização desses procedimentos.
1.2  A FE-SUS prestará assistência médica cirúrgica para crianças
com idade compreendida entre 0 e 12 anos, em regime ambulatorial ou
hospitalar envolvendo a ação pré-operatória, trans e pós-operatória.
1.3 As ações da FE-SUS serão realizadas no Hospital Tibério Nunes,
de acordo com datas e horários programados e divulgados pela
Superintendência de Assistência à Saúde, compreendendo o período
de 25 e 26 de outubro de 2013.

2. PROCESSO SELETIVO DE SERVIDORES PARA A FORÇA
ESTADUAL

2.1. Para o desenvolvimento das ações da FE-SUS fica estabelecido
processo seletivo para profissionais de saúde nas categorias abaixo
relacionados.

QUANTIDADE ESPECIALIDADE
          03 CIRURGIÕES PEDIATRAS
          02 ANESTESISTAS
          02 ENFERMEIROS
          03 TÉCNICOS DE ENFERMAGEM
          01 CLINICO PEDIATRA

2.2 Poderão participar da presente seleção os servidores da área da
saúde do quadro de pessoal da Secretaria de Estado da Saúde – SESAPI
e os servidores estaduais pertencentes a outros quadros da
administração pública estadual, requisitados pela SESAPI.
2.3.  É vedada a participação de servidor com carga horária funcional
incompatível com a programação da FE-SUS

3. DA HABILIT AÇÃO

3.1. A habilitação para a presente seleção será feita mediante
preenchimento de formulário de inscrição eletrônico disponível no
sítio da SESAPI www.saude.pi.gov.br, obedecido aos critérios de
participação na FE-SUS previstos no item 2.2.

4. DA SELEÇÃO

4.1. Os servidores interessados em participar das atividades da FE-
SUS inscritos, na forma do item 3.1, serão selecionados de acordo com
os seguintes critérios:

I – quando se tratarem de servidores da SESAPI, tempo de efetivo
exercício;
II – pós-graduação strito e lato senso;
III – tempo de efetivo exercício no serviço público;
IV – local de residência onde serão implementadas as ações da FE-
SUS.

5. DO JULGAMENTO

5.1. A Comissão de seleção, de posse dos dados dos inscritos, aplicará
os critérios enumerados no item 4.1 divulgando os resultados no sitio
da SESAPI,
www.saude.pi.gov.br, no prazo de 10 dias anterior ao início das
atividades da FE-SUS.
5.2. Após o resultado preliminar, será dado o prazo de 2 (dois) dias
úteis para interposição de recursos, cujo resultado será publicado no
prazo de 2 (dois) da interposição dos recursos pelo interessado.

6. DO PRAZO RECURSAL

6.1. Dos atos praticados pela Comissão de Seleção caberá recursos sempre
no prazo de 2 (dois) dias úteis contando da publicidade.
6.4. Transcorrido o prazo recursal será homologada a seleção ao seu legítimo
candidato.

7. DAS OBRIGAÇÕES DOS SELECIONADOS

7.1 A participação de servidores na FE-SUS não é obrigatória cabendo aos
inscritos e selecionados submeterem-se aos normativos que regem a
organização e atuação da FE-SUS.
7.2. Os selecionados para participarem das atividades da FE-SUS deverão
apresentar-se ao coordenador da ação da FE-SUS de acordo com a
programação contida no Plano Operativo publicado em Portaria da SESAPI.

8. DAS PENALIDADES.

8.1. O não cumprimento da convocação, das obrigações e demais condições
estabelecidas nesta convocação, bem como demais normativos da FE-
SUS, acarretará nas seguintes restrições e providencias:

a) Quando o selecionado não comparecer, sem apresentação de
justificativa ao coordenador da FE-SUS, para o cumprimento das atividades
para qual foi selecionado, significará descumprimento de convocação,
impedindo o servidor de participação em outras convocações da FE-SUS.
b) O descumprimento de convocação implicará a substituição do
selecionado por outro inscrito de acordo com a ordem de classificação
c) Ao servidor substituído nas situações aqui previstas, implicará a
devolução das diárias e outros benefícios decorrentes da convocação a
que foi submetido.

9. DA FONTE DE RECURSO.

9.1. Os recursos financeiros para o pagamento da presente convocação
correrão à conta da SESAPI, provenientes das fontes: 0100001001 –
Tesouro Estadual e 0113000000 – SUS.

10.  DAS INFORMAÇÕES

10.1.  A comissão de Seleção prestará os esclarecimentos solicitados pelos
inscritos em dia de expediente no órgão, de 8 às 12 horas: em Teresina –
PI. SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE – AV PEDRO FREITAS S/N –
CRECHE RISOLETA NEVES – FONE: 3216 – 3564 E 3216 – 3617.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS.

11.1 Ficam asseguradas à SESAPI, em virtude de fatores supervenientes
e imprevisíveis, o direito de:
a) adiar a data de execução dos trabalhos da FE-SUS dando amplo
conhecimento aos inscritos e aos beneficiários.
b) aceitar ou rejeitar qualquer inscrição, revogar processo seletivo,  em
virtude de razões de interesse público, decorrentes de fatores  imprevisíveis
ou relevantes, devidamente comprovado, ou anulá-la por ilegalidade de
oficio ou provocação de terceiro, mediante parecer escrito devidamente
fundamentado, a qualquer tempo,  antes da publicação dos resultados do
processo seletivo.
c) alterar as condições de processo seletivo para participação na FE-SUS,
fixando novo prazo para inscrição.
11.2. Voluntários poderão participar da FE-SUS mediante processo de
inscrição no sítio da SESAPI, www.saude.pi.gov.br, não estando
submetidos aos requisitos de seleção desse Edital.
11.2 Os Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção,
consoante às disposições da Lei Federal n 8.666, de 21/06/93, e suas
alterações, bem como às normas em vigor para Administração Pública.

                           Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 15 de
outubro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

OF. 2471

A ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES RURAIS DA MALHADA
DO CANTO CNPJ Nº 015.016.537/0001-17, TORNA PUBLICO QUE
REQUEREU A SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS – SEMAR, PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA (LP) E LICENÇA
DE INSTALAÇÃO (LI), PARA PERFURAÇÃO DE 01 UM POÇO
TUBULAR, BEM COMO PEDIDO DE OUTORGA PREVENTIVA, PARA
CONSUMO HUMANO E ANIMAL, LOCALIDADE ASSENTAMENTO
MALHADA  DO CANTO, MUNICIPIO DE PATOS DO PIAUI-PI,
LATITUDE (S) 07°47’09,5" - LONGITUDE (W) 41°20’27,4" - VOLUME
DE ÁGUA REQUERIDO 2.628M3/ANO, BACIA: PARNAIBA – SUB-
BACIA: CANIDE

P. P.  16090



22 Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de outubro de 2013 • No 199

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

CONVOCAÇÃO

Convocamos os prestadores de serviços constantes na relação anexa,
que realizaram serviços junto à extinta COHAB, no período de 1997 a 2003,
para comparecerem a Assessoria de Gestão de Pessoas da EMGERPI, no
prazo de 21/10/2013 à 20/11/2013, localizada na Praça Marechal Deodoro,
774, Centro, munidos dos seguintes documentos: PIS/PASEP/NIT, carteira
profissional, RG, CPF e comprovante de endereço.

Nº ORD.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

CINTHIA LEE DA COSTA SILVA

CLEA GOMES DE LIMA

CONCEIÇÃO DE MARIA SOARES SILVA

CREUSA MARIA LOPES

CRISDNEY LOPES CERQUEIRA

CRISTIANE DA SILVEIRA SOUSA

CRISTIANE SILVA GUERRA

DANIEL NASCIMENTO LIMA

GERARDO VIANA DO MONTE NETO

GERSON COSTA PEREIRA

FRANCISCA LUCIA S. DO NASCIMENTO

FRANCISCO MARIO C FILHO

GENTIL FREIRE PASSOS

GEORGE DE SIQUEIRA COELHO

FABIO CARVALHO SAMPAIO

FLAVIA LEITE E SILVA

DERCIA OSCAR S SANTANA

DIVINA DA COSTA SILVA

DOMINGOS GONÇALVES DE SOUSA

EDUARDO CARDOSO DO NASCIMENTO

EGIDIO CARVALHO MATOS SILVA FILHO

ERISNALDO GOMES FERREIRA

ERIVAN JOSÉ DE OLIVEIRA

ERYCA FERNANDA B MIRANDA

EVANISA DANTAS DE CARVALHO

EWERTON SOARES ALVES

RELAÇÃO DOS EMPREGADOS DA EMGERPI

AILI DE SOUSA MARTINS

CARLOS BENEDITO

CARLOS ROBERTO DOS SANTOS MENDES

CHARLANE MARQUES MESQUITA

CÍCERO FERREIRA DE CARVALHO

CARLA SAMARA PORTELA MARTINS

CARLOS ALBERTO C VERAS

ALEKSADRE NEIVA TEIXEIRA DA SILVA MOURA

ANA MARIA DA SILVA GONZAGA

ANDERSON F. GUILHERME

ANTONIA PEREIRA DA SILVA

ANTONIEL SOARES DA SILVA

ANTONIO IVALDO E S PINHEIRO

ARIEL LAVOR NORÕES

BENEDITO MUSSOLINE DE A BASTOS

BERNADO LUCAS DA SILVA

BERNADO T DO NASCIMENTO FILHO

NOMES

ADRIANA DE SOUSA GONÇALVES

ADRIANA NOGUEIRA LIMA

AILDO DE SOUSA MARTINS JUNIOR

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

LEONARDO A DE S FREITAS

LISIANE COSTA DE OLIVEIRA

LOURDINHA BORGES DE M LUCENA

LUCIANA MANDES M MARIA

LUCIANA MARCIA C LIMA 

LUCIANA MARIA ALENCAR BENEDITO

LUCIANE REGINA LIMA NUNES

LUCIANO DOS SANTOS PORTELA

MELQUISEDEQUE DE ESPIRITO SANTO SOUSA

MESSIAS ALVES RODRIGUES

MILTON GONÇALVES DE CARVALHO

MILTON LUSTOSA NOGUEIRA DE A F

MARIA FERREIRA GUILHERME

MARIA NAZARE SOUSA

MARIA ONEIDE ALVES DE CARVALHO

MARTA MARIA RODRIGUES DE ARAUJO

MARIA DAS GRAÇAS CALDAS CARVALHO

MARIA DE FATIMA CARVALHO FONTINELE

LUZIA CARDOSO SANTOS

JOÃO BATISTA TEOTONIO

GERVASIO CARVALHO NASCIMENTO

GILBERTO DA SILVA GALENO

GILBERTO GONÇALVES IBIAPINA

GILSON ALVES DA COSTA

HELIZONALDO ALVES DE MORAIS

HERBERT DE SOUSA GOMES

MARCILIO RICARDO DA COSTA

MARCOS ANTONIO MARQUES  DE SOUSA

MARIA ALVES B DE OLIVEIRA

MARIA AUXILIADORA DE SOUSA LIRA MARQUES

MARIA DA CONCEIÇÃO DE S OLIVEIRA SAMPAIO

MARIA DA CONCEIÇÃO MARQUES BARBOSA

MARIA DA CRUZ PEREIRA DE SOUSA

MARIA DA CRUZ SOUSA LIRA

MARIA DA GUIA COSTA DA SILVA

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS

JOSE VICENTE PEREIRA

LAINA GOMES MARINHO

LAIS MENDES PONTES

JOSE FRANCISCO A PEREIRA

JOSÉ MARIA RIBEIRO PORTELA

IRAM ARAUJO A LEAO

JACINTO MENDES DE SOUSA

JANETE PIMENTEL DE SOUSA

JOANA AMELIA DE ARRUDA

JOÃO DA CRUZ OLIVEIRA

JOÃO DE DEUS GUIMARÃES FILHO

JOAQUIM DE O SILVA

JORGE LUIS PEREIRA DA COSTA

JOSE AMANCIO NOGUEIRA FILHO



23Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de outubro de 2013 • No 199

Diário Oficial

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

Fonte: Notificação Fiscal para Recolhimento do Fundo de Garantia e da Contribuição

            Social, NFGC n° 505.077.078 de 04/09/2002.

Fiscal: José Costa Dias

WALDELIVIA DOS SANTOS VERAS

WILIAM LINHARES FERREIRA

ZACARIAS GONDIM LINS NETO

SEBASTIÃO MARTINS DE SOUSA ROCHA FILHO

SILVIA DE CARVALHO OLIVEIRA

SIMONE DA SILVA REIS

SOLANGE CARDOSO DA SILVA

STENIO SANTANA E SILVA

TATIANA SOARES RIBEIRO

VALDENI CARVALHO  SILVA

VALTENOR PEREIRA E SILVA

VICENTE DE PAULO LIMA

VITOR MENDES FERNANDES

TERESINHA DA SILVA PRADO

VALDEMIRO PERREIRA LIMA

RAIMUNDO NONATO CARVALHO

NAIRAM RIBEIRO NASCIMENTO

ORLANZILDO CARVALHO E MELO

OTACILIO ALVES

OZAM ESPIRITO SANTO DE JESUS

ROSA MARIA MARTINS PEREIRA DA COSTA

ROSEANE RODRIGUES M DA COSTA

SABINO FEITOSA LOPES

SAYONARA RAQUEL R. M. MELO DE ALMEIDA

RICARDO PINTO DE CERQUEIRA

ROGER ARAUJO MACHADO

PAULA FRANCINETE SOUSA E SILVA

PAULINO RIBEIRO BRA

PAULO DE OLIVEIRA SILVA

RAIMUNDO GOMES DE LIMA

RAIMUNDO NONATO DOS S LIMA

RAIMUNDO ROGÉRIO DO NASCIMENTO

RAIMUNDO SOUSA COSTA

REGINALDO SOARES MARQUES

RENATA DE MELO

OF. 1139

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

1ª CONVOCAÇÃO

O liquidante/interventor da empresa Companhia de Desenvolvimento
Industrial do Piauí - CODIPI, em Liquidação CNPJ: 06.855.738/0001-17,
Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva, no uso de suas atribuições
legais, convoca os senhores acionistas para ASSEMBLÉIA  GERAL
EXTRAORDINÁRIA, a fim de deliberar sobre: 1) A Desapropriação de
bem da Companhia de Desenvolvimento Industrial do Piauí - CODIPI
em Liquidação, no bairro Santa Maria da Codipi em Teresina. 2) Outros
assuntos que estejam relacionados à competência do liquidante/
interventor. Esta AGE será realizada às 10:00 (dez) horas, Segunda-
Feira do dia 28 do mês de Outubro do ano de 2013, tendo por local a
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI, Praça
Marechal Deodoro n° 774 - Centro – Teresina (PI).

Teresina (PI), 17 de Outubro de 2013.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Liquidante Decreto nº 14.395 de 03/02/2011

OF. 058

INDÚSTRIAS DUREINO S/A.
CNPJ nº 10.981.488/0001-39

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convidados os acionistas desta Sociedade a se reunir em
Assembléia Geral Ordinária a ser realizada em primeira convocação às
08:00 horas do dia 14 de novembro de 2013, na sua sede social, à Av.
Dep. Paulo Ferraz, n° 4688 – Bairro Livramento – Teresina – PI, para
deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia :

1. Aprovar alterações no Estatuto Social.
2. Consolidar todas as alterações aprovadas anteriormente;

Teresina, 11 de outubro de 2013.

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

P. P.  16077

3-3

Erisvaldo Viana Lima, CPF: 481.853.613-04, torna público que

requereu à SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HIDRICOS - SEMAR , o pedido de Alteração de Titularidade para a
atividade de Piscicultura em Viveiros escavados  processo:

7.202\09; Localizada no município de Palmeirais – PI.

P. P.  16091

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A



24 Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de outubro de 2013 • No 199

Diário Oficial

A Empresa Porto Salgado Energia S.A., CNPJ Nº. 14.567.882/0001-86,
sediado na Avenida São Gabriel, Nº. 477, 3º andar, sala 33, Bairro Jardim
Paulista, CEP 01.435-001, cidade de São Paulo, São Paulo, torna publico
que recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos do Piauí-SEMAR a Outorga Preventiva de Direito de Uso de
Recursos Hídricos de Dois (2) Poços Artesianos para com vista à
reserva de um determinado volume outorgável para o empreendimento.
Empreendimento: Usina Eólica. Denominação da Fonte: Poço Artesiano
Localização: Ilha Grande de Santa Izabel, Parnaíba-PI. Poço: 01: Lat: -
02º 49’56,05 S  Long: - 41º 44’12,70 W. Poço: 02: Lat: - 02º 50’06,532 S
Long: - 41º 43’23,998 W. Localização hidrográfica: Bacia do Parnaíba
Sub-bacia: Difusas Litorâneas. Volume Requerido: (m³/ano): Poço 1:
11.040,00 m³/ano e Poço 2: 10.000,00 m³/ano. Finalidade do Uso da
Água: Poço 1: consumo humano e const. Civil Poço 2: consumo humano
Prazo de Vigência: 2,0 anos  Inicio: 27/08/2013 Término 27/08/2015

A Empresa Porto Salgado Energia S.A., CNPJ Nº. 14.567.882/0001-86,
sediado na Avenida São Gabriel, Nº. 477, 3º andar, sala 33, Bairro Jardim
Paulista, CEP 01.435-001, cidade de São Paulo, São Paulo, torna publico
que requereu Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos do Piauí-SEMAR a Outorga para  Uso de Recursos Hídricos
de Dois (2) Poços Artesianos para com vista à reserva de um
determinado volume outorgável para o empreendimento.
Empreendimento: Usina Eólica Denominação da Fonte: Poço Artesiano.
Localização: Ilha Grande de Santa Izabel, Parnaíba-PI. Poço: 01: Lat: -
02º 49’56,05 S  Long: - 41º 44’12,70 W. Poço: 02: Lat: - 02º 50’06,532 S
Long: - 41º 43’23,998 W
Localização hidrográfica: Bacia do Parnaíba      Sub-bacia: Difusas
Litorâneas. Volume Requerido: (m³/ano): Poço 1: 11.040,00 m³/ano e
Poço 2: 10.000,00 m³/ano. Finalidade do Uso da Água: Poço 1: consumo
humano e const. Civil Poço 2: consumo humano

RAIMUNDO NONA TO  NASCIMENT O FILHO torna publico que
requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos-
SEMAR-PI, os pedidos de Declaração de Baixo Impacto Ambiental
(DBIA) e Cadastro de Usuário de Recursos Hídricos  01(um) poço
tubular a ser perfurado na localidade: Baixa do Ferro município de
Jatobá do Piaui-PI Bacia do Parnaíba e Sub-bacia. Longá com vistas a
reservar 2.737 m³/ano: Latitude 04º42’29,51"S e Longitude 41º
52’30’’W, para abastecimento humano e animal.

P. P.  16098

POSTO 30 LTDA-ME   CNPJ: 17.423.796/0001-98 torna público que
recebeu da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a LICENÇA  PREVIA E LICENÇA  DE INSTALAÇÃO com
sede na Rua: Projetada S/N bairro: Centro CEP: 64.710-000,na cidade
Paes Landim-PI

SILVA E & LIMA  COMBUSTÍVEIS L TDA  “POSTO
MANDACARU” CNPJ: 15.392.843/0001-58 torna público que recebeu
da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a
LICENÇA  OPERACIONAL  (L.O) com sede na Av: Francelino Franco
Pereira Nº535,CEP:64.670.000, Povoado Mandacaru, São Julião - Piauí,

P. P.  16094

Humberto Mariano Lobão Castelo Branco, brasileiro, agropecuarista,
residente em Teresina-PI, com C.P.F nº 287.441.953-20 e RG nº 672.669-PI,
proprietário do imóvel Chapadinha, torna público que requereu junto a
SEMAM-Gerência de Meio Ambiente Norte, a renovação da Licença
Ambiental de Operação nº 526/12, para extração mineral (argila vermelha)
no referido imóvel.

P. P.  16093

OF. 1188


